
На основу члана 20. Закона о комуналним делатносима (“Сл. гласник РС”, број 88/2021;
104/2016 и 95/2018)  и чл.  25.  Статута  Града Пирота (“Службени лист града Ниша”,  број
20/19), Скупштина града Пирота на седници одржаној дана _________ 2024. године, доноси  

ОДЛУКУ О ПОСТУПАЊУ СА ПРИНУДНО УКЛОЊЕНИМ ВОЗИЛИМА

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1

Овом  одлуком  се  ближе  уређује  поступање  са  принудно  уклоњеним  возилима са
површина јавне намене, по налогу надлежног органа, као и услови и начин на који вршилац
комуналне делатности може остварити право да принудно уклоњена возила, прода, да би се
намирили трошкови поступка, одношења, лежарине као и други трошкови.

Члан 2

ЈП "Комуналац"  Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот уклања возила са површина јавне
намене и превози их на одговарајући простор, у складу са законом и одлукама Града Пирота.

ЈП "Комуналац" Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот прима и чува уклоњена возила из
става 1. овог члана на простору за смештај и чување (у даљем тексту:  депо) и иста издаје
власницима, у складу са законом и одлукама Града Пирота.

Члан 3

Депо на који се одлажу уклоњена возила од стране ЈП "Комуналац" Пирот - ОЈ Паркинг
сервис Пирот налази се на адреси 22. дивизије бр. 33 у Пироту.

Члан 4

Пријем  и  евидентирање  уклоњених  возила  врше  овлашћена  лица  у  ЈП  "Комуналац"
Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот

Члан 5

ЈП "Комуналац" Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот (у даљем тексту: предузеће) не сноси
одговорност  за  евентуална  оштећења  на  ускладиштеним возилима  која  су  проузрокована
вишом силом.

II ТРОШКОВИ ПОСТУПКА ОДНОШЕЊА ВОЗИЛА, ЛЕЖАРИНЕ И ДРУГИ
ДОСПЕЛИ ТРОШКОВИ

Члан 6

Трошкови  поступка  одношења  возила,  лежарине  и  други  доспели  трошкови
обрачунавају  се  у  складу  са  важећим  ценовницима  предузећа,  на  које  сагласност  даје



надлежни орган јединице локалне самоуправе.
III  ПОСТУПАЊЕ СА ВОЗИЛИМА ПРИНУДНО УКЛОЊЕНИМ ОД СТРАНЕ ЈП

"КОМУНАЛАЦ" ПИРОТ- ОЈ ПАРКИНГ СЕРВИС ПИРОТ

Члан 7

Предузеће у  року од 15 дана  од  дана пријема  возила обавештава  власника  возила о
трошковима  поступка  одношења,  лежарине  и  другим доспелим трошковима,  као  и  да ће
уклоњено возило чувати најдуже 120 дана од дана уклањања.

Уколико се власнику  возила није могло доставити обавештење из става 1. овог члана,
исто се истиче на огласној табли ЈП "Комуналац" Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот.

По истеку осмог дана од дана истицања обавештења из става 1. овог члана на огласној
табли предузећа, сматра се да је власник возила уредно обавештен.

Уколико је власник  возила непознато лице, предузеће истиче обавештење из става 1.
овог члана на огласној табли.

По истеку осмог дана од дана истицања обавештења из става 1. овог члана на огласној
табли предузећа, сматра се да је непознато лице уредно обавештено.

Члан 8

Власници  возила могу да  изврше  преузимање  истих,  након  што  поступе  по  решењу
комуналног инспектора у року од 120 (стодвадесет) календарских дана, рачунајући од дана
уклањања покретних ствари.

Власници возила могу да изврше преузимање истих након што плате трошкове поступка,
одношења, лежарине и друге доспеле трошкове.

Уколико власници возила не испуне услове за враћање и не изврше преузимање у року
из става 1. овог члана, предузеће стиче право да изврши продају истих у циљу намирења
трошкова поступка, одношења, лежарине и других доспелих трошкова.

Члан 9

Директор  ЈП  “Комуналац”  Пирот  доноси  решење  о  именовању  комисије  за  процену
вредности  уклоњених  возила  на  период  од  2  године,  а  коју  чине  3  (три)  члана  из  реда
запослених и то: председник комисије и 2 (два) члана.

Комисија  је  дужна да изврши попис и процену вредности уклоњених возила,  о  чему
сачињава записник. Записником се констатује да је од момента уклањања возила протекло
више од 120 дана,  да  је  власник  уредно  обавештен  о  уклањању возила,  да  власник  није
преузео возило, те да су се стекли услови за продају конкретног возила. Записник потписују
председник  и  оба члана комисије.  Комисија  може ангажовати стручно лице -  вештака,  у
процени вредности возила.

ЈП "Комуналац" Пирот - ОЈ Паркинг сервис Пирот упућује јавни позив власницима чија
су возила уклоњена по налогу надлежних органа са површина јавне намене и налазе се на
депоу за уклоњена возила,  а којима је истекао рок од 120 дана чувања, да преузму своје
возило у наредних седам дана након измирења трошкова.

ЈП  "Комуналац"  Пирот  -  ОЈ  Паркинг  сервис  Пирот стиче  право  продаје  возила као
секундарних  сировина, која  су  уклоњена  и  чувана  уколико  њихови  власници  не  испуне
услове за враћање и не изврше преузимање истих у наведеном року, а у циљу намирења



трошкова поступка, одношења, лежарине и других доспелих трошкова.
ЈП “Комуналац”  Пирот  -  ОЈ  Паркинг  сервис  Пирот  се  обавезује  да,  уколико  возила

поседују регистарске таблице, исте предају Полицијској управи Пирот.
По намирењу трошкова из става 1.  овог члана,  ЈП "Комуналац"  Пирот -  ОЈ Паркинг

сервис  Пирот ће  вишак  средстава,  уколико  буду  остварена,  уплатити  на  рачун  власника
возила, а уколико је власник непознато лице, онда на рачун буџета Града Пирота.

Предузеће ће закључити уговор о предаји возила са понуђачем који је регистрован за
сакупљање,  транспорт,  складиштење  и  третман  опасног  отпада у  складу  са  законском
регулативом у области управљања отпадом, а који је доставио најповољнију понуду. 

Jавни позивв за достављање понуда за преузимање отпадних возила биће објављен на
огласној табли и интернет страници предузећа.

IV ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 10

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу Града 
Ниша".

СКУПШТИНА ГРАДА ПИРОТА



I Бр. ___-___/2024
____.____.2024.год.
ПИРОТ Председница Скупштине

_______________________
Драгана Тончић

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за  доношење ове одлуке је члан 20. став 1. тачка 2. и члана 66. Зако
на о локалној самоуправи (Сл. Гл. РС 129/2001; 83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. зако
н; 47/2018 и 111/2021 - др. закон) којим је прописано да град преко својих органа уређуј
е и обезбеђује обављање и развој комуналних делатности, члан 2. став 3. тачка 7. Закон
а о комуналним делатностима (“Сл.гласник РС”, бр.88/11, 104/16 и  95/18 ) којим је упр
ављање јавним паркиралиштима, а где спада и услуга уклањања непрописно паркирани
х, одбачених или остављених возила одређено као комунална делатност и чланови 14. с
тав 1. тачка 2. и члан 25. став 1. тачка 6. Статута града Пирота (“Сл.лист града Ниша”, б
р.20/19) којима је регулисано да град преко својих органа, односно Скупштине града, у
ређује комуналне делатности, као и да Скупштина града доноси прописе и друге опште
акте из надлежности града.

Чланом 20. Закона о комуналним делатностима ("Сл. гласник РС", бр. 88/2011, 104/2016,
95/2018 и 94/2024) између осталог прописано је да су власници принудно уклоњених возила, ду
жни да их преузму у року који својом одлуком утврђује јединица локалне самоуправе, а који не
може бити краћи од 120 дана нити дужи од 180 дана.

Јединица локалне самоуправе својом одлуком прописује поступање са принудно уклоњ
еним возилима, као и услове и начин на који вршилац комуналне делатности може остарити пр
аво да се возило, ако се не преузме у року из става 1. овог члана, прода да би се намирили трош
кови поступка, одношења, лежарине и други доспели трошкови.

Возила, која нису преузета у року из става 1. овог члана имају својство напуштене ствар
и у смислу закона којим се уређују својинскоправни односи.

 У складу са овим одредбама Закона о комуналним делатностима, овом одлуком се ближе
уређује поступање са принудно уклоњеним возилима са површина јавне намене, по налогу надл
ежног органа, као и услови и начин на који вршилац комуналне делатности може остварити пра
во да принудно уклоњена возила, прода, да би се намирили трошкови поступка, одношења, леж
арине као и други трошкови

Предлажемо да Скупштина града донесе Oдлуку о поступању са принудно уклоњ
еним возилима.

НАЧЕЛНИК
Бојан Пешић, дипл.економиста


